Дело №1-223/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2018 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Сагитовой Р.А.

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 22 часа 10 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, достоверно зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, с наказанием в виде штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, пренебрегая требованиями ст. 26 Федерального Закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием либо без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, являясь физическим лицом и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 указанного Федерального закона осуществила розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции объемом 500см3, содержащую в своем составе этиловый спирт крепостью 39,6%об., П., не зная о том, что тот участвует в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Дата обезличена примерно в 21 час 05 минут, ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, достоверно зная о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, пренебрегая требованиями ст. 26 Федерального закона от Дата обезличена №171-ФЗ, согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием либо без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, являясь физическим лицом и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 указанного Федерального закона осуществила розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции объемом 500см3, содержащую в своем составе этиловый спирт крепостью 39,6%об., П., не зная о том, что тот участвует в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Дознание по уголовному делу по ходатайству ФИО1 производилось в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных статьей 226.1 УПК РФ.

Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, указанных в статье 226.2 УПК РФ не имеется.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала свою вину в совершённом преступлении, согласилась с объёмом предъявленного ей обвинения, не возражала против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 осознает последствия производства в сокращенной форме дознания и рассмотрения дела в порядке особого производства, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Защитник ФИО1 – адвокат Сагитова Р.А. поддержала ходатайство подсудимой, не возражала против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому произведено в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Орлов С.Н. не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: рапортами сотрудника ОЭБиПК отдела МВД России по Елабужскому району об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена и Дата обезличена (л.д. 5, 10), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д. 7-8), протоколом вручения видеозаписывающего устройства для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 14), протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от Дата обезличена (л.д. 12), протоколом пометки денежных знаков (л.д. 15-16), протоколом личного досмотра и вручения денежных купюр (л.д. 17), протоколами добровольной выдачи (л.д. 18, 19-20), показаниями свидетеля Ш. (л.д. 74-75), показаниями свидетеля Г. (л.д. 76-77), заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,6%об. (л.д. 52-53), протоколом вручения видеозаписывающего устройства для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Дата обезличена (л.д. 30), протоколом пометки денежных знаков от Дата обезличена (л.д. 31-32), протоколом личного досмотра и вручения денежных купюр от Дата обезличена (л.д. 33), протоколами добровольной выдачи от Дата обезличена (л.д. 34, 35-36), показаниями свидетеля ШД (л.д. 80-81), показаниями свидетеля Л (л.д. 78-79), заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,6%об. (л.д. 58-59), заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена (л.д. 120-123), протоколом осмотра предметов от Дата обезличена (л.д. 84-85), протоколом изъятия от Дата обезличена (л.д. 25), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 40-43), протоколами осмотра предметов (документов) (л.д. 61-68, 71-72), показаниями свидетеля П. (л.д. 82-83), показаниями самой подозреваемой ФИО1, которая вину признала, в содеянном раскаивается, и пояснила, что действительно Дата обезличена, а после и Дата обезличена, продала бутылку водки неизвестному парню (л.д. 104-108), показаниями свидетеля Б (л.д. 125-128). Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд квалифицирует её действия по ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия её жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на её исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, пенсионный возраст ФИО1, состояние здоровья её сожителя.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и данных о личности, ее материального положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями и чек – хранить при уголовном деле; 3 сигареты «PHILIP MORRIS BLUE», 3 конфеты «Lucky Days», 4 сигареты «PHILIP MORRIS Premium mix», 2 стеклянные бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району, - уничтожить; денежные средства в сумме 300 рублей – вернуть по принадлежности в ОЭБиПК Отдела МВД России по Елабужскому району; 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Водка Казанская престижная» объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Напиток винный Коньячный» объемом 0,75 л. с жидкостью, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Водка Казанская престижная» объемом 0,25 л. с прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Водка Усадская Хлебная» объемом 0,375 л. с прозрачной жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства Отдела МВД России по Елабужскому району – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья